¿¿  ANA KARINE DIONISO BENICIO  ,   ERICA KARINA FERREIRA DOS SANTOS, FABIANA DE OLIVEIRA SIMIAO, GABRIELLY FERREIRA
MENESES DE LIMA, GLAZIANE RODRIGUES DA SILVA CANUTO   e  TERESA BEATRIZ GOMES SANTOS COSTA , Escreventes, com
fixação da remuneração no valor de   R$ 3.070,02   (três mil e setenta reais e dois centavos);

¿¿  EDINALVA MARIA DA SILVA e MARIA DO SOCORRO DOS ANJOS  , Substitutas, com fixação da remuneração no valor de   R$ 4.591,97
(quatro mil quinhentos e noventa e um reais e noventa e sete centavos); e

¿¿  PAULO CEZAR BEZERRA DOS SANTOS  , Substituto, com fixação da remuneração no valor de   R$ 6.157,18   (seis mil cento e cinquenta
e sete reais e dezoito centavos).

Como justificativa para o pleito, a interina alega,   in verbis  :

“ Em cumprimento ao art. 198, § 3º do Provimento nº 11/2023-CGJ (Código de Normas), venho por meio do presente, SOLICITAR AUTORIZAÇÃO
dessa Corregedoria da Justiça, para  atualização salarial dos funcionários , da Serventia Registral de Salgueiro,  em simetria ao Decreto
Presidencial nº 12.797/2025, de 23 de dezembro de 2025, o qual estabeleceu que o salário mínimo será de R$ 1.621,00 (mil seiscentos
e vinte e um reais) ”. (...) (grifos nossos)

¿

É o que importa relatar, passo a decidir . ¿

De proêmio, cumpre registrar que, nos termos do   art. 21 da Lei Federal nº 8.935/94  , o gerenciamento administrativo e financeiro dos serviços
notariais e de registro é de responsabilidade exclusiva do respectivo delegatário, inclusive no que se refere às despesas de custeio, investimento

[...]

a) das Escreventes,   ANA KARINE DIONISO BENICIO  ,   ERICA KARINA FERREIRA DOS SANTOS, FABIANA DE OLIVEIRA SIMIAO,
GABRIELLY FERREIRA MENESES DE LIMA, GLAZIANE RODRIGUES DA SILVA CANUTO   e  TERESA BEATRIZ GOMES SANTOS COSTA
, para o valor de   R$ 3.070,02    (três mil e setenta reais e dois centavos)  ;

b) das Substitutas,   EDINALVA MARIA DA SILVA e MARIA DO SOCORRO DOS ANJOS  , para o valor de   R$ 4.591,97    (quatro mil quinhentos
e noventa e um reais e noventa e sete centavos)  ; e

c) do Substituto,   PAULO CEZAR BEZERRA DOS SANTOS  , para o valor de   R$ 6.157,18    (seis mil cento e cinquenta e sete reais e dezoito
centavos)  .

Publique-se, cumpra-se ,  em seguida encerre-se este SEI  nesta unidade.

Data e assinatura eletrônicas.

Dr. Carlos Damião Pessoa Costa Lessa

Juiz Corregedor Auxiliar

Corregedoria Auxiliar para o Serviço Extrajudicial

[...]

João Thiago Thadeu da Cunha Lima - para o cargo de  Auxiliar de cartório , com remuneração mensal de  R$ 1.950,00 (um mil novecentos
e cinquenta reais) ;

¿¿ Sra. Kilneide Costa de Lima - para o cargo de  Auxiliar de cartório , com remuneração mensal de  R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta
reais) ;

¿¿ Sra. Sandrielly da Silva Mafra Burgo - para o cargo de  Auxiliar de cartório , com remuneração mensal de  R$ 1.750,00 (um mil setecentos
e cinquenta reais) ;

¿¿ Sra. Tassiana Magalhães Marques - para o cargo de  Auxiliar de cartório , com remuneração mensal de  R$ 1.750,00 (um mil setecentos e
cinquenta reais) .

É o que basta a relatar, decido.

Ab initio , verifica-se que o presente requerimento foi formulado em observância ao disposto no art. 198, § 3º, do Código de Normas dos Serviços
Notariais e de Registro do Estado de Pernambuco (Provimento nº 11/2023 – CGJ), que assim dispõe: